БашҠортостан  Республикаһы

Кушнаренко районы МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫң
иске камышлы   ауыл  советы

АУЫЛы  бИЛәмәһе хакимиәте

  452253, Иске Камышлы ауылы, Yзэк урамы, 54
Тел 5-59-22

	[image: image1.png]g 9 9 0 9 79

	Республика  Башкортостан
администрация

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕния Старокамышлинский сельсовет МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КушнаренковскИЙ  район

 452253, с. Старые Камышлы, ул. Центральная, 54
Тел 5-59-22

	   КАРАР

	     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30
	май
	2019

	№150

	30
	 мая
	2019 г.
	г.

           О мерах по охране жизни людей на воде   в сельском поселении      Старокамышлинский  сельсовет  муниципального района Кушнаренковский  район Республики  Башкортостан

В целях качественной подготовки к выполнению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах сельского поселения Старокамышлинский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Респ. Башкортостан  в купальный сезон 2019 года, в соответствии со статьями 14, 15 и 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 17 июня 2013 года № 246 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Республике Башкортостан и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Башкортостан»,администрация сельского поселения Старокамышлинский  сельсовет МР Кушнаренковский  район РБ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить План мероприятий по охране жизни людей на водоемах сельского поселения Старокамышлинский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский  район Республики Башкортостан на купальный сезон 2019 года (приложение).

         2. Рекомендовать руководителям организаций, в ведении которых находятся водные объекты (базы отдыха, пляжи):

- принять эффективные меры по обеспечению охраны жизни людей на водных объектах;

- определить места массового отдыха людей на воде ;

- направить копию принятого постановления о назначении ответственных лиц и плане мероприятий по обеспечению и соблюдению мер безопасности на воде  в администрацию сельского поселения Старокамышлинский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский  район Республики Башкортостан;

- обеспечить оборудование и содержание в надлежащем порядке мест массового отдыха населения на водных объектах;

- не допускать эксплуатацию мест массового отдыха на воде без соответствующего разрешения органов Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Башкортостан и технического освидетельствования подразделением Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Республике Башкортостан;

 - обеспечить открытие мест массового отдыха на воде до 15 июня 2019 года;

- в период купального сезона на пляжах оборудовать спасательные посты, оснащенные спасательными средствами, организовать дежурство аттестованных матросов-спасателей для оказания помощи пострадавшим на воде;

- запретить купание в неустановленных для этого местах путем предупреждения и выставления знаков, запрещающих купание;

- принять меры по пресечению загрязнения водоемов, захламления территорий, несанкционированных стоянок и моек автотранспорта, самовольной вырубки деревьев.

- принять меры по пресечению загрязнения водоемов, захламления территорий, несанкционированных стоянок и моек автотранспорта, самовольной вырубки деревьев;

- принять участие во Всероссийской акции МЧС России «Чистый берег» запланированного на сентябрь 2019 года.

3.   Специалисту по работе с молодежью администрации сельского поселения Фаизовой А.М. продолжить работу по совершенствованию системы массового обучения детей и подростков плаванию и правилам поведения на воде.

4.Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде и официальном сайте администрации сельского поселения Старокамышлинский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста-землеустроителя администрации сельского поселения Старокамышлинский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан   Гайсину А.А.

Глава сельского поселения                                              Р.Л.Галиев
                                                                              Приложение № 1

                                                                  к постановлению администрации

                                                                  СП Старокамышлинский сельсовет

                                                                   МР Кушнаренковский  район

                                                                   Республики Башкортостан

                                                                   от «30» мая 2019 года №150
План

мероприятий по охране жизни людей на водоемах сельского поселения Старокамышлинский сельсовет муниципального района  Кушнаренковский район Республики Башкортостан на купальный сезон 2019 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение Всероссийской акции МЧС России «Чистый берег»
	май,

сентябрь

2019 г.
	Администрация сельского поселения, водопользователи,

сектор лесного и дорожного контроля, охрана окружающей среды администрации   МР Кушнаренковский  район РБ(по согласованию)

	2.
	Организация мероприятий по обеспечению безопасности населения при пользовании водоёмами:

отвод земли под места массового отдыха на воде;

установка запрещающих знаков в неустановленных местах купания.

	До начала купального сезона
	Администрация сельского поселения, водопользователи (по согласованию)

	3.
	Приобретение агитационных листовок и плакатов по правилам поведения людей на воде и оборудование соответствующих щитов в населённых пунктах и в местах массового отдыха населения вблизи водоемов

	До начала купального сезона
	Администрация сельского поселения, водопользователи (по согласованию)

	4.
	Проведение технического

освидетельствования пляжей с участием инспекторов Государственной инспекции по маломерным судам  ГУ МЧС России по Республике Башкортостан и органов федерального надзора,

обучение матросов -спасателей

	До начала купального сезона
	Администрация сельского поселения, водопользователи

(по согласованию)

	5.
	Оборудование мест массового отдыха в соответствии с предъявляемыми к ним требованиями: спасательными средствами (сертифицированными и предназначенными для спасения), (приложение № 2);

выставление обученных матросов-спасателей.

	До начала купального сезона
	Администрация сельского поселения,,

владельцы пляжей

 (по согласованию)

	6.
	Приобретение лодок, спасательных кругов и концов Александрова для оказания помощи
	До начала купального сезона

	Владельцы пляжей

 (по согласованию)

Глава сельского поселения                                                        Р.Л.Галиев
                                                                                                                                  Приложение № 2
                                                                              к плану мероприятий по охране жизни людей на водоемах сельского поселения

                                                                     Старокамышлинский сельсовет

                                                                      МР Кушнаренковский район РБ

                                                                    на купальный сезон 2019 года

Комплектация и оборудование спасательного поста на пляжах сельского поселения Старокамышлинский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский  район Республики Башкортостан

	№
п/п
	Наименование
	Количество
	Единица
измерения

	1.
	Лодки спасательные моторные или
гребные
	1 - 2
	штук

	2.
	Круги спасательные
	2
	штук

	3.
	Жилеты или нагрудники спасательные
	3
	штук

	4.
	Спасательные «концы Александрова»
	2
	штук

	5.
	Электромегафон (мегафон)
	1
	штук

	6.
	Бинокль
	1
	штук

	7.
	Свисток
	3
	штук

	8.
	Санитарная сумка или аптечка
с необходимыми медикаментами и
инструментами для оказания доврачебной
помощи при несчастных случаях с людьми
на водных объектах
	1
	комплектов

	9.
	Комплект № 1 (маска, трубка, ласты)
	2
	комплектов

	10.
	Вахтенный журнал
	1
	штук

	11.
	Папка с инструкциями и распоряжениями
	1
	штук

	12.
	Стенд с материалами по предупреждению
несчастных случаев на водных объектах
и оказанию помощи утопающему
	1
	штук

	13.
	Стенд с правилами эксплуатации
стационарных аттракционов и мерами
безопасности при пользовании ими
	1
	штук

	14.
	Рация (телефон)
	1
	штук

Глава сельского поселения                                                                   Р.Л.Галиев